UBND HUYỆN PHONG THỔ

PHÒNG VĂN HÓA & THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /CV-VHTT

V/v tuyên truyền các biện pháp cấp bách

phòng cháy, chữa cháy rừng

Phong Thổ, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:

 - Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 751/STTTT-TTBCXB ngày 23/4/2024 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc tuyên truyền các biện pháp cấp bách phòng

cháy, chữa cháy rừng. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện đề nghị:

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; UBND các xã, thị trấn

thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh - truyền hình cấp huyện, hệ

thống đài truyền thanh cấp xã và các phương tiện truyền thông khác trên địa

bàn các nội dung sau:

1. Tuyên truyền Công điện số 31/CĐ-TTg ngày 04 tháng 4 năm 2024 của

Thủ tướng Chính phủ về việc chủ động, tăng cường các biện pháp cấp bách phòng

cháy, chữa cháy rừng và các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà

nước về công tác phòng cháy, chữa cháy rừng (Công điện gửi kèm).

2. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính

quyền, người dân về công tác phòng cháy, chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ.

3. Tăng cường tuyên truyền việc kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn kiểm soát

việc sử dụng lửa trong rừng và gần rừng của người dân, nhất là hoạt động đốt

nương làm rẫy; dừng ngay việc dùng lửa để xử lý thực bì và những hành vi dùng

lửa khác có nguy cơ gây cháy rừng trong suốt thời kỳ cao điểm, nguy cơ cháy rừng

cao, đồng thời kịp thời đưa thông tin về cảnh báo và dự báo cháy rừng.

4. Tuyên truyền, hướng dẫn và huy động người dân trực tiếp tham gia vào

các hoạt động phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả cháy rừng trên địa bàn

như diễn tập phòng cháy, chữa cháy rừng, đánh giá rủi ro cháy rừng và các sự kiện

liên quan.

5. Tuyên truyền biểu dương, nhân rộng những tổ chức, cá nhân tiêu biểu,

những sáng kiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả của địa phương, đơn vị, đồng

thời phát hiện, đấu tranh kịp thời với những hành vi vi phạm pháp luật về phòng

cháy, chữa cháy rừng; biểu hiện chủ quan, thờ ơ, vô cảm đối với công tác phòng

2

ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả cháy rừng; những hành vi tung tin không chính

xác gây tâm lý hoang mang trong cộng đồng.

Đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Sở TTTT (B/c);

- Lãnh đạo UBND huyện (B/c);

- Như KG;

- Lưu: VT.

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

TRƯỞNG PHÒNG

Đèo Văn Dương

		2024-04-24T15:14:18+0700

		2024-04-24T15:36:13+0700

		2024-04-24T15:36:13+0700

		2024-04-24T15:36:13+0700